А дм и н и страц и я
м униципального образования

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 _____  2025г. № 3  3

«Об утверждении отчета об исполнении
плана реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории
города Боровска» за 2024 год»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования городское поселение город Боровск», руководствуясь
Уставом муниципального образования городское поселение город Боровск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск
«Благоустройство территории города Боровска» за 2024 год, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск.

Заместитель главы администрации муниципального
образования городское поселение город Боровск

Отп. -  2 экз;
1 - в дело
1- ОЭФиБУ

Исп. Раттас С.Н.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования городское

. . поселение
« ЛJ » СЧ 2025 № ЗУ

Отчет
о реализации муниципальной программы администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск «Благоустройство территории города Боровска»

отчетный период 12 месяцев 2024 года.

Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации

Муниципальная программа «Благоустройство территории города Боровска»
утверждена постановлением администрации муниципального образования городское
поселение город Боровск от 15.11.2018 № 386 в редакции постановления
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск от
18.12.2018 № 429, от 12.07.2019 № 286, от 19.09.2019 №382, от 26.12.2019 №514, от
14.08.2020 №223, от 22.03.2021 №100, от 27.12.2022 №495, от 24.03.2023 №124, от
07.08.2023 №317 (далее -  муниципальная программа).

1. Об ассигнованиях бюджета городского поселения, предусмотренных
муниципальной программой.

На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено
Программой средств -  48027,427 тыс. руб.

2. О фактическом освоении средств бюджета поселения.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2024 года
составило 46459,766 тыс. рублей или 96,74% (собственных средств-28295,963 тыс. рублей,
средства ОБ -  6146,987 тыс. рублей, средства РБ -  11311,266 тыс. рублей, средства от населения
и индивидуального предпринимателя -  705,550 тыс, руб).__________________________ _____

З ап л ан и р ован о: И сп ол н ен о: %
испол
нения

к
плану

ВСЕГО ФБ ОБ РБ МБ внеб ВСЕГО Ф
Б ОБ РБ М Б внеб

48027,427 0 6560,65 11311,266 29449,961 705,550 46459,766 6146,987 11311,266 28295,963 705,550 96,74

3. Об оплате работ и мероприятий, выполненных в предыдущем финансовом
году.

Средства используются строго по целевому назначению на нормальную
жизнедеятельность населения городского поселения, комфортные условия жизни
населения и формирование соответствующего имиджа городского поселения.

4. О количестве заключенных контрактов, договоров, соглашений.
В 2024 году для реализации мероприятий муниципальной программы заключено 36

Отридцать шесть) муниципальных контрактов на сумму 44836.092 рублей, из которых
освоено-44101,795 рублей или 98,36% ._____________________________________________

Муниципальный контракт Результаты Программы
Заключено Исполнено (т.руб) План

(тыс.руб)

Фактические расходы (тыс.руб) % выполнения
от планаКол-во Сумма

(т.руб) всего % всего из них, задолженность
прошлых лет

36 44836,092 44101,795 9 8 ,3 6 48027,427 46459,766 2360,535 9 6 ,7 4

2

Согласно соглашению №1 от 09.01.2024, по распоряжению администрации №111 от
21.05.2024 предоставлена субсидия на иные цели Муниципальному бюджетному
учреждению «Торг-Быт-Сервис» согласно письма Муниципального бюджетного
учреждения «Торг-Быт-Сервис» от 16.05.2024 №21 в размере 530 тыс. рублей
(установка забора мкр.Роща)

5. О выполнении основных мероприятий.
Объемы финансирования, фактическое освоение и результативность проводимых

программных мероприятий по источникам финансирования и направлениям расходов
приведены в приложении №1 к настоящему отчету.

Уличное освещение:
Данное мероприятие предусматривало:

- выполнять работы по содержанию объектов в полном объеме и в соответствии с
нормативными требованиями;
- оптимизировать затраты на оплату уличного освещения. Мероприятие исполнено.

В 2024 году затраты по данному мероприятию составили 8069,195 тыс. рублей,
полностью исполнены.

На обеспеченность освещения улиц, поставку э/энергии израсходовано 4276,758
тыс. рублей.

На техническое обслуживание уличных э/сетей затраты составили 3093 тыс.
рублей.

Осуществление технологического присоединения к электрическим сетям по
адресу:г.Боровск, ул.Калужская, в районе д.138а, ул.Очаково, в районе д.1Д, ул.Кирова, в
районе д.2Г профинансировано на сумму 399,436 тыс.руб.

Пени в соответствии с и.6.1 договора (за сроки по контракту) №83000631
составили 3,835 тыс. руб..

Санитарная очистка города:
В течение года оказаны услуги по обустройству оснований контейнерных площадок

расположенных в городе Боровске (240,125 тыс.руб), по установке и обслуживанию
специализированных контейнеров для накопления опасных отходов (70,4тыс.р).
Погашена задолженность по контракту 2023 года за услуги по установке и
обслуживанию специализированных контейнеров для накопления опасных отходов
(11,333тыс.р).

Осуществлена поставка павильонов для мусорных контейнеров (976,60 тыс.
рублей)

За счет средств районного бюджета проведены работы по уборке иных отходов
вокруг территорий контейнерных площадок, ликвидации стихийных свалок (6416,016
тыс.руб.)

Озеленение города:
В 2024 году выполнены работы по обрезке деревьев под естественный вид,

удаление аварийных деревьев, вывозу и дальнейшей переработке порубочных остатков
(753,5 тыс.руб).

В течение отчетного года проведен комплекс работ по озеленению территории
города Боровск Калужской области (2 418,7 тыс.рублей).

Прочив работы по благоустройству:
Данное мероприятие предусматривало:
- выполнять работы по снижению доли объектов не отвечающих нормативным
требованиям в общей протяженности;
-сохранить количество объектов благоустройства, на которых показатели состояния
соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям. Мероприятия
исполнены.

На прочее благоустройство территории города в отчетном году направлено
25478,528 тыс. рублей, исполнение от планируемых затрат (25150,857тыс.руб)-98,71%

В Боровске вместе с жителями продолжаем создавать комфортную городскую
среду.

В прошлом году по программе «Комфортная городская среда» реализован проект
благоустройства спортивной площадке «Скейт парк». На эти цели выделено 2753,661
тыс. рублей.

В 2021 году в Боровске официально созданы первые ТОСы. Так, продолжая работу
в 2024году жители стали призерами областного конкурса «Лучшая муниципальная
практика развития территорий». Жители ул. 8 Марта вышли с инициативой провести
благоустройство детской площадки. Благодаря победе в областном конкурсе «Лучшая
муниципальная практика развития территории ТОС» данные работы в отчетном году
выполнены. Расходы составили 895,400 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета выполнены работы по благоустройству детской
площадки по адресу: Калужская область, г.Боровск, ул.Мира д.20-22 (2835,148т.руб).

На ремонт и содержание детских игровых и спортивных площадок на территории
города направлено 1486,270 тыс. рублей.

Выполнены работы по Благоустройство внутридомовой территории жилого дома
№21/1 по ул.8-ое Марта, г.Боровск.

Выполнение комплекса работ по благоустройству территории города Боровска
(3498 т.рублей).

Для проведения антивандальных работ по сохранности расселенных домов
выделено 152,125 тыс. рублей.

На поставку остановочного павильона выделено 64 т.рублей, металлической урны-
4т.рублей, также приобретено 10 шт. цветочниц с элементами художественной ковки -
128 т.рублей.

На оказание услуг по заливке и обслуживанию катка в зимний период направлено
71,551 тыс. рублей.

Услуги по переносу железобетонной опоры уличного освещения на улице
Коммунистической в районе дома №130 -  59.874 т. рублей.

На услуги по созданию дизайн-проекта, археологическому наблюдению за
работами по благоустройству (модернизации) ВЛ-0,4 кВ на территории выявленного
объекта культурного наследия «Культурный слой, XIII-XIV, XVII вв. г, экспертному
сопровождению работ по благоустройству выделено 791,088 тыс. рублей.

4

Погашена задолженность по двум контрактам 2023 года за текущий ремонт
тротуара из брусчатки (1954,953 тыс.рублей), поставку и монтаж игрового комплекса по
адресу: Калужская область, г.Боровск, ул.П.Шувалова, д.24 (394,249 тыс.рублей)

Также, для благоустройства города проведена закупка металлических скамеек с
элементами ковки и цветочница многоярусная уличная (140,400 тыс.руб), качелей
кованные с крышей 2шт (224,300 тыс.руб), скамейки для благоустройства (4шт)(61,500
тыс.руб).

6. О выполнении контрольных событий, в том числе промежуточные
результаты по контрольным событиям, срок наступления которых не наступил.
«Уличное освещение»
Контрольное событие: Заключено 6 муниципальных контракта. Исполнено
мероприятий 95,2 % от объема работ по контрактам (8475,820 тыс.руб).

«Озеленение города»
Контрольное событие: Заключено 3 муниципальных контракта на озеленение
территории общего пользования-3172,203 тыс. рублей. Мероприятие исполнено по
фактическому объему выполнению работ, полностью исполнены контракты.

«Санитарная очистка территории»
Контрольное событие: Заключено 7 муниципальных контрактов на работы уборке иных
отходов вокруг территорий контейнерных площадок, ликвидированы стихийные свалки,
а также проведена транспортировка мусора при проведении субботников, оказаны
услуги по установке и обслуживанию специализированных контейнеров для накопления
опасных отходов.

Погашена задолженность по контракту 2023 года за услуги в декабре по установке
и обслуживанию специализированных контейнеров для накопления опасных отходов на
сумму 11,333тыс.руб.

Исполнение мероприятий по Программе составило 7709.541 тыс.руб или 100%%,
из них освоено по контрактам 100%.

«Благоустройство города»
Контрольное событие: Заключено 20 муниципальных контракта на

благоустройство территории общего пользования. Исполнение по контрактам составило
25150,857 тыс.руб или 98,71% от планируемого объема работ (25478,528 тыс.руб).

В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории города Боровска» отсутствуют факты
невыполнения основных мероприятий плана реализации муниципальной программы,
либо несоблюдения сроков их исполнения.
Основные мероприятия выполняются в установленные сроки, в связи с чем. принятие
дополнительных поручений не требуются.

7. Оценка эффективности реализации Программы

На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено средств
бюджетной росписью в сумме 48027,427 тыс. руб. Фактическое освоение средств
муниципальной программы по итогам 2024 года составило 46459,766тыс. рублей или
96,74% (собственных средств-28295,963 тыс. рублей, средства ФБ -  0 тыс. рублей, средства ОБ

5

-  6146.987 тыс. рублей, средства РБ -  11311,266 тыс. рублей, средства от населения и
организаций -  705,550 тыс. руб).

Таблица № 1
№ Источники Уточненный план бюджетных Фактическое Процент |

п/п финансирования
ассигнований по бюджетной

РОСЧЯСЯ ¥J Г’"Г- ГШ — ВКХ
исполнение исполнения

■ — ■ *
20*5 че ч л

« .т ч и к э  ;гелг~» ~15_55«1| И
джу низа. Щ .
Итого
программе

DO 4802 “.42“ 4Ы59."66 %.“4

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятии tv ” -
Программой освоены на 96,74%. Неисполнение связано с оплатой обязательств по
фактическому объему работ, а также из-за отсутствия первичных документов (счета и
акты выполненных работ) за выполненные работы, оказанные услуги в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании
мониторинга показателей и сравнительного анализа планового и учетного значений
целевых индикаторов, определения диапазона отклонений и выявления причин этих
отклонений.

Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы
запланированному уровню затрат: К = 48027,427/46459.766= 0,967

Значение данного показателя практически достигнуто до 100%.
Муниципальная программа реализуема с высоким уровнем эффективности.

Комплексная оценка составляет 96,74%.

6

Приложение № 1
к пояснительной информации к вопросу «Об исполнении плана

реализации муниципальной программы Благоустройство
территории города Боровска» за отчетный период 2024 года

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной целевой программы за 2024 год (по итогам 12 месяцев 2024 года) «Благоустройство территории города Боровска» (тыс. руб.)

№ п/п Наименование
основного

мероприятия,
контрольного

события
программы

Ответственный
исполнитель
(заместитель

руководителя
ОИВ/ФИО)

Результат
реализации мероприятия (краткое описание)

Плановый
срок

Фактический
срок

Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе
реализации
мероприяти

я

нача
ла

реал
изацИИ

окончаи ИЯ
реализ
ации

начала
реализ
ации

оконча
ния

реализ
ации

запланирова
иные

достигнутые

1 «Уличное освещение» улучш ение уровня и качества жизни населения X X X X 8475,820 8069,195
Контрольное событие

мероприятия «Уличное
освещение»

Заключено 6 муниципальных контракта Исполнено
мероприятий 95,2 % от объема работ по контрактам
(8475,820 тыс.руб).

X 31.12.
2024 X 31.12.

2024 X X X

2. «Са н и га р н a si оч истка
территории»

По данному мероприятию проведены работы но
уборке несанкционированных свалок

X X X X
7709,541 7709,541

Контрольное событие
мероприятия «Санитарная

очистка территории»

Заключено 8 контрактов. Исполнение мероприятий по
Программе составило 7709,541 тыс.руб или 100%, из них
освоено по контрактам 100% (7709,541т.руб). По контракту
2023 года погашена задолженность 11,333 тыс.руб. за
услуги по установке и обслуживанию специализированных
контейнеров для накопления опасных отходов

X 31.12.
2024 X 31.12.

2024 X X X

3 «Содержание зеленого
хозяйства»

озеленение территории; создание комфортной
среды жизнедеятельности населения города
Боровска

X X X X
3172,203 3172,203

Контрольное событие
мероприятия «Содержание

зеленого хозяйства»

Заключено два муниципальных контракта, также по
контракту на благоустройство исполнен блок работ по
озеленению. Фактическое исполнение мероприятия
составило 3172,203 тыс. руб. (100% освоение по контрастам
и от планируемого объема работ

X 31.12.
2024

X 31.12.
2024

X X X

4. «БЛАГОУСТРОЙСТВО
ГОРОДА»

Создание экологических и комфортных условий
проживания граждан

X X X X 25478,528 25150,857

Контрольное событие
мероприятия «Благоустройство

города»

Заключено двадцать муниципальных контрактов.
Исполнение по контрактам составило 25150,857 тыс.руб
или 98,71% от планируемого объема работ (25478,528 т.р).
В отчетном году по Соглашению предоставлена субсидия
на иные цели Муниципальному бюджетному учреждению
«Торг-Быт-Сервис» в сумме 530 тыс. рублей

X
31.12.
2024

X
31.12.
2024

X X X

Итого по
муниципальной
программе

ВСЕГО X X X X X 48027,427 46459,766 X
О Б А' X А ' А ' А' 6 5 6 0 ,6 5 6 1 4 6 ,9 8 7 А -
РБ X X X X X 1 1 3 1 1 ,2 6 6 1 1 3 1 1 ,2 6 6 А '

В Б И X X X X X 7 0 5 ,5 5 0 7 0 5 ,5 5 0 А ’
Бю дж ет
поселения

X А' X X X 2 9 4 4 9 ,9 6 1 2 8 2 9 5 ,9 6 3 А '

Приложение № 2
к пояснительной информации к вопросу «Об исполнении плана

реализации муниципальной программы Благоустройство
территории города Боровска» за отчетный период 2024 года

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории города Боровска» (12 месяцев 2024 года)

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Ожидаемые значения
целевых показателей
Программы

Фактически достигнутые
значения показателей

Отклонения от
планового значения

1. Доля протяженности сетей уличного освещения в общей
протяженности улично-дорожной сети

процент 100 97 -3

2. Доля зеленых насаждений, на которых проводятся работы по
содержанию в общем объеме зеленых насаждений территории

процент 100 97 -3

3. Доля объектов благоустройства, на которых проводятся
работы по содержанию в общем объеме объектов
благоустройства территории

процент 100 100

4. Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию
в общем объеме кладбищ территории

процент 100 100

5. Уровень экономии бюджетных средств при проведении
процедур государственного заказа

процентов 0,15 1,33 1,18

8